Дело №1-197/2017 *

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петушки 24 октября 2017 года

Петушинский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего - судьи Балашова А.С.,

с участием государственного обвинителя

старшего помощника прокурора Петушинского района Капитановой А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Старкова Д.В.,

представившего ордер № от дата и удостоверение №, выданное Управлением Федеральной регистрационной службы дата,

при секретаре Носовой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, дата года рождения, уроженца * 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

дата около 13 часов 00 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: адрес, действуя с прямым умыслом, предварительно договорившись посредством телефонной связи, незаконно сбыл ФИО2, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», путем продажи за 1 500 рублей, наркотическое средство - гашиш общей массой 0,95 грамма. 

дата в 15 часов 30 минут ФИО2, находясь в кабинете № ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, добровольно выдал приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство - гашиш массой 0,95 грамма.

Также в один из дней третьей декады апреля 2017 года в дневное время суток, точные дата и время следствием не установлены ФИО1, действуя с прямым умыслом, посредством сети «Интернет» при помощи неустановленного ноутбука на неустановленном сайте, произвел заказ наркотического средства - гашиш. В тот же день в дневное время суток, получив у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, номер киви кошелька, ФИО1 посредством платежного терминала, расположенного в неустановленном месте, перевел неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, денежные средства в размере не менее 36 000 рублей.

В этот же день в вечернее время суток, получив от неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством - под кустарником в 400 метрах от здания вокзала адрес, ФИО1 проследовал в указанное место, где забрал наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 51,22 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1, используя общественный транспорт, перевез к себе в жилище, расположенное по адресу: адрес, где незаконно хранил, как в целях сбыта, так и для личного употребления.

дата около 13 часов 00 минут часть приобретенного наркотического средства - гашиш массой 0,95 грамма ФИО1 незаконно сбыл гражданину ФИО2, действующему в рамках оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка», оставшуюся часть наркотического средства - гашиш обшей массой 50,27 грамма продолжил незаконно хранить для личного потребления.

дата в период времени с 13 часов 15 минут по 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - адрес адрес, сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району у ФИО1 обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства - гашиш общей массой 50,27 грамма, которую он хранил без цели сбыта для личного потребления. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - гашиш относится к списку № 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - гашиш массой 50,27 грамма признается крупным размером наркотических средств. 

На предварительном следствии обвиняемый ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый также согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником, с осознанием его характера и последствий. От адвоката и государственного обвинителя возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не поступило.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в том числе относительно вменяемости подсудимого.

Суд квалифицирует действия подсудимого следующим образом:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, сведения о личности виновного, в том числе и о состоянии его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по всем эпизодам преступной деятельности, суд на основании п.п. «и, г» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной (т.1 л.д. 56), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т.1 л.д. 111-113, 184-187), наличие малолетнего ребенка (т. 1 л.д. 223, т.2 л.д. 30), на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Также при назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил два умышленных тяжких преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, до задержания был официально трудоустроен (т.1 л.д. 234), ранее не судим (т.1 л.д. 225-226), по месту жительства, работы и срочной военной службы характеризуется с удовлетворительной стороны (т.1 л.д. 232, 233, 235), к административной ответственности до совершения преступлений не привлекался (т.1 л.д. 228-229), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 230), в браке не состоит (т.1 л.д. 224). 

Анализ указанных обстоятельств приводит суд к выводу о возможности достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, только путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом суд не усматривает основания для применения ст. 73 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ, в соответствии с положениями ч.2 ст. 53.1 УК РФ.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ и не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 228.1 УК РФ. 

Кроме того, поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств не признается судом исключительной, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется. Фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений приводят суд к выводу о невозможности изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с требованиями ч.3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений подлежит определению путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей без изменения. В силу ч.3 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы.

В соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства необходимо хранить в камере наркотических средств ОМВД России по Петушинскому району до принятия окончательного процессуального решения по материалам уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица; денежные средства в размере 1500 рублей передать в ОНК ОМВД России по Петушинскому району; лист ежедневника и компакт диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» хранить при уголовном деле; мобильный телефон «IPhoneApple» с сим-картой оператора ТЕЛЕ 2 и электронные весы серого цвета возвратить владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить следующее наказание:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с дата. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей до судебного разбирательства в период с дата по дата включительно. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - гашиш массой 50,27 грамма (массой после исследования массой 50 грамм) и его упаковку, наркотическое средство - гашиш массой 0,95 грамма (массой после исследования 0,92 грамма), находящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Петушинскому району, оставить по месту хранения до принятия окончательного решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица;

- денежные средства в сумме 1 500 рублей купюрами достоинством 1000 рублей с номером ЗЛ 6966355 и достоинством 500 рублей с номером ВЭ 5287183 передать в ОНК ОМВД России по Петушинскому району;

- лист из ежедневника «AVON» с рукописными записями, выполненными карандашом, хранить при уголовном деле;

- электронные весы светло-серого цвета с надписью «madeinchina», мобильный телефон IPhoneApple в корпусе белого цвета с находящейся в нем сим-картой сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером № возвратить по принадлежности ФИО1;

- компакт диск DVD+RTDK с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от дата хранить при уголовном деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий /подпись/ А.С. Балашов